

CONSIGLIO REGIONALE
DELLA REGIONE AUTONOMA
TRENTINO-ALTO ADIGE



REGIONALRAT
DER AUTONOMEN REGION
TRENTINO-SÜDTIROL

DECRETO DEL DIRIGENTE SEGRETARIO GENERALE DEL CONSIGLIO REGIONALE

Oggetto: Autorizzazione alla spesa per l'acquisto di articoli vari di cancelleria per gli uffici – Impegno di spesa euro 3.760,98 (I.V.A. 22% compresa) – CIG B4E93A8899

IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 370 del 31 luglio 2018 e s.m. che all'art. 38 prevede l'applicazione della normativa della Provincia autonoma di Trento in materia di lavori pubblici, trasparenza degli appalti, attività contrattuale e amministrazione dei propri beni, di cui alle leggi provinciali n. 23 del 16 luglio 1990 e n. 26 del 10 settembre 1993 e successive modificazioni ed integrazioni, come stabilito dall'art. 2 della legge regionale 22 luglio 2002, n. 2 che ne prevede l'applicazione anche per le attività della Regione Trentino-Alto Adige;

visto l'articolo 2 della legge regionale 22 luglio 2002 n. 2, ove è previsto che *“La Regione applica nelle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture l'ordinamento della Provincia autonoma di Trento in materia di contratti pubblici, come attualmente definito all'articolo 1 comma 2 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e come eventualmente e successivamente modificato ed integrato”*;

vista la legge della Provincia Autonoma di Trento 9 marzo 2016, n. 2 (Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici);

visto l'articolo 1, comma 1 bis della citata L.P. 2/2016, il quale dispone che *“Ai sensi dell'articolo 105 dello Statuto speciale, per quanto non diversamente disposto dall'ordinamento provinciale in materia di contratti pubblici, si applicano il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), e le altre leggi statali in materia di contratti pubblici. Quando le disposizioni statali richiamano l'applicazione di altre disposizioni statali in materia di contratti pubblici i rinvii si intendono riferiti all'ordinamento provinciale in materia di contratti pubblici, in quanto compatibile...”*;

visto l'articolo 19 ter, comma 3 della medesima legge, il quale prevede che il principio di rotazione trova applicazione secondo le modalità stabilite con linee guida approvate dalla Giunta provinciale;

data atto di quanto previsto dalla delibera della Giunta Provinciale n. 307 del 13/03/2020, avente ad oggetto *“Adozione delle linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”*;

dato atto che il punto 3.2 delle predette linee guida prevede che *“Ai fini dell'applicazione del principio di rotazione, nel caso di affidamento diretto di servizi e forniture (contratti di importo non*

superiore a quello indicato dall'art. 21, c. 4, l.p. 23/90), l'amministrazione aggiudicatrice può affidare al medesimo operatore economico più contratti pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria merceologica o la stessa tipologia di prestazione quando, nel corso dell'anno civile (1 gennaio-31 dicembre), la sommatoria dei singoli affidamenti non superi l'importo indicato nell'art. 21, comma 4 della L.P. n. 23/1990 (47.000 euro)”;

dato atto che l'importo indicato nel comma 4, dell'articolo 21 citato è stato modificato dall'art. 11 della L.P. 26 maggio 2023, n. 4, con la previsione della “soglia prevista dalla normativa statale”;

dato che la soglia statale è prevista dall'art. 50, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che è possibile ricorrere all’*“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”*;

vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, recante “Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo regolamento di attuazione, Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg.;

vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 24 marzo 2022, n. 15 e s.m., relativa all'approvazione del Regolamento per la struttura organizzativa del Consiglio regionale;

vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 16 maggio 2022, n. 21, recante “*Determinazioni in merito all'assegnazione delle risorse stanziare nel bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale*”;

preso atto della necessità di acquistare vari articoli di cancelleria, elencati in dettaglio nella tabella allegata al presente atto, in quanto necessari a garantire il regolare funzionamento degli uffici delle sedi di Trento e Bolzano e viste le limitate disponibilità in scorta;

dato atto che, a seguito di una preventiva ed informale indagine di mercato, si è provveduto a richiedere, tramite la piattaforma degli acquisti pubblici CONTRACTA, un'offerta alla società Gruppo Spaggiari Parma per l'acquisto degli articoli di cancelleria elencati nell'allegata tabella;

vista l'offerta presentata entro il termine previsto del 18 dicembre 2024, che espone un prezzo complessivo massimo di euro 3.760,98 (IVA inclusa);

preso atto che i prezzi sopra indicati appaiono congrui in relazione alla media dei prezzi praticati sul mercato;

preso atto che il contratto sarà perfezionato tramite la piattaforma degli acquisti pubblici CONTRACTA, nelle forme d'uso commerciale, così come previsto dall'art. 15 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23;

preso atto che, ai sensi dell'art. 1 comma 2 dell'Allegato I.4 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente affidamento, essendo inferiore ai 40.000,00 euro, è esente dall'imposta sul bollo;

considerato che non si ritiene necessario richiedere la garanzia definitiva in quanto la ditta ha dimostrato di far fronte, nel medio e lungo periodo, agli impegni assunti oltre ad aver svolto correttamente ed egregiamente le prestazioni affidate dal Consiglio regionale;

atteso che i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall'operatore economico, in ordine all'assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 verranno svolti a campione ai sensi dell'art. 52 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e come previsto dalla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 2 agosto 2024, n. 36;

verificato il documento unico di regolarità contributiva (DURC);

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti pubblici”;

visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

visto il bilancio finanziario gestionale per gli anni 2024-2025-2026, approvato dall'Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 47 del 20 settembre 2023 e s. m.;

accertata la disponibilità dei fondi sul capitolo 508 dello stato di previsione della spesa per l'esercizio finanziario 2024;

d e c r e t a

1. di autorizzare, per le motivazioni in premessa, la spesa complessiva di euro 3.760,98 (I.V.A. 22% compresa) per l'acquisto degli articoli di cancelleria elencati nell'allegata tabella, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da consegnarsi entro il 31 dicembre 2024;
2. di affidare la fornitura di cui al punto 1. alla società Gruppo Spaggiari Parma S.p.A., con sede a Parma (TN) – P.IVA 00150470342, ad un prezzo complessivo pari ad euro 3.760,98 (I.V.A. 22% compresa) alle condizioni stabilite in premessa e nell'offerta presentata con CONTRACTA;
3. di dare atto che il perfezionamento del contratto per la fornitura di cui al presente provvedimento avverrà tramite la piattaforma CONTRACTA nel rispetto della normativa vigente;
4. di impegnare la somma complessiva di euro 3.760,98 (I.V.A. 22% compresa) sul capitolo 508 piano finanziario U.1.03.01.02.001, dell'esercizio finanziario 2024, dando atto che l'obbligazione giuridica prevista sarà esigibile nell'anno in corso;
5. di procedere alla liquidazione ed al pagamento delle prestazioni su presentazione di idonea documentazione contabile;
6. di dare atto che nel sito internet del Consiglio regionale, nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente", si provvederà alla pubblicazione di quanto disposto dalla normativa in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della pubblica amministrazione di cui in particolare alla legge regionale 21 luglio 2000, n. 3, alla legge regionale 29 ottobre 2014, n. 10, nonché al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33."

Ai sensi dell'art. 120 comma 1 e 5 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 "Codice del processo amministrativo", il presente provvedimento è impugnabile unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento nel termine di 30 giorni decorrente dalla conoscenza dello stesso.

IL SEGRETARIO GENERALE

- dott. Jürgen Rella -
(firmato digitalmente)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a sensi dell'art. 27 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 31 luglio 2018, n. 370 e s.m.

LA DIRETTRICE REGGENTE
DELL'UFFICIO BILANCIO E APPALTI

- dott.ssa Cristina Zambaldi -
(firmato digitalmente)



Firmato digitalmente da:
Rella Juergen
Firmato il 19/12/2024 12:31
Seriale Certificato: 2931680
Valido dal 10/11/2023 al 10/11/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

CZ/ba



Firmato digitalmente da:
Zambaldi Cristina
Firmato il 19/12/2024 13:30
Seriale Certificato: 2683827
Valido dal 18/08/2023 al 18/08/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

QUANTITA' DA ORDINARE	FORMATO	DESCRIZIONE	CODICE ARTICOLO	DESCRIZIONE DETTAGLIATA	PREZZO UNITARIO	PREZZO TOTALE
3	pezzi	ATTACCAPANNI	ZAA272	APPENDIABILI A STELO	46,80	140,40
3	pezzi	LEVAPUNTI ZENITH 580	ZCC305	LEVAPUNTI ZENITH 580	6,63	19,89
5	pezzi	LEVAPUNTI ZENITH	ZCC310	LEVAPUNTI A PINZA METALLO	0,92	4,60
4	pezzi	SACCHETTI DI ELASTICI A FASCETTA (spessore 8 mm larghezza elastico 25 cm)	ZEL312	FETTUCCE PARA D120 X8MM CONF 1 KG	6,37	25,48
3	confezione	FETTUCCE IN PARA NATURALE (ELASTICI) - ZEL 8mm	ZEL312	FETTUCCE PARA D120 X8MM CONF 1 KG	6,37	19,11
3	confezione	FETTUCCE IN GOMMA - 140x8	ZEL114	FETTUCCE GOMMA D140 X 8MM CONF 1 KG	5,17	15,51
3	confezione	ELASTICI IN PARA NATURALE 150x1,07	ZEL212	ELASTICI PARA D140 X1,7 MM CONF 1 KG	6,37	19,11
4	pezzi	FORBICI IN METALLO	ZFO005	FORBICI COLLAGE CM 15 METALLO P.TONDA	2,69	10,76
6	pezzi	PORTAPENNE IN METALLO	ZAS058/A	PORTAPENNE TONDO ARGENTO METALLO	3,07	18,42
6	pezzi	SPARTICARTE	ZAS015	SPARTICARTE METALLO	6,66	39,96
20	blocchetti	FOGLIETTI POST-IT GIALLO 76x51 (12 blocchetti da 100 fogli)	ZPI709	FOGLIETTI RIPOSIZIONABILI 76X51 - 12 BLOCCHI GIALLO	3,96	79,20
4	blocchetti da 16+4	FOGLIETTI POST-IT GIALLO - VALUE PACK 76x76	ZPI654M	POST IT 654-CANARY 76X76 3M 14+6 PZ.	18,08	72,32
4	blocchetti da 16+4	FOGLIETTI POST-IT GIALLO - 38x51	ZPI653M	POST IT 653-CANARY 38X51 3M 14+6PZ.	8,48	33,92
3	blocchetti da 16+4	FOGLIETTI POST-IT GIALLO 127x76	ZPI655M	POST IT 655-CANARY 76X127 3M 14+6PZ.	24,10	72,30
50	pezzi	SEGNAPAGINA IN CARTA - 100 fogli per 5 colori - 15x50	ZPI669	SEGNAPAG POST IT IN CARTA NEON 15X50 500FG	0,84	42,00
20	pezzi	REGISTRATORI DORSO 8 cm	ZRA020/B	RACC.FATTURE G55 PROT.34X28,5X8 BLU	6,59	131,80
20	pezzi	REGISTRATORI DORSO 8 cm	ZRA020/R	RACC.FATTURE G55 PROT.34X28,5X8 ROSSO	6,59	131,80
5	pezzi	LIBRO FIRMA	ZMO001	LIBRO FIRMA 14 PAG 24X34	11,39	56,95
10	confezione	CARTELLINA BRISTOL 3 LEMBI 5 (colori ass. da 50)	ZCP035/ASS	CARPET.BRISTOL 3 LEMBI 25X35 50PZ. - ASS.	12,01	120,10
10	confezione	CARTELLINA BRISTOL 3 LEMBI (colore azzurro - conf. da 25)	ZCP035/BC	CARPET.BRISTOL 3 LEMBI 25X35 AZZURRO - 25PZ.	5,81	58,10
1	confezione	PENNE A SFERA BIC CRISTAL - COLORE NERO (50 pezzi)	ZPS003/NC	PENNA SFERA BIC CRISTAL P.MED NERA 50PZ.	9,35	9,35
2	pezzi	CALCOLATRICE MARKIN	ZXE003	CALCOLATRICE MARKIN NPR711	65,38	130,76
10	pezzi	ROTOLO CARTA PER CALCOLATRICE (CONF. 10 PEZZI)	ZFXZ570/C	ROTOLO CALCOLATRICE H. 57 d.60 38mt. - 10PZ.	8,19	81,90
20	pezzi	NASTRO CALCOLATRICE ROSSO/NERO	ZNSIN993	IR 40 T NERO/ROSSO EPSON GR745	1,53	30,60
10	confezione	ROTOLO CARTA PER CALCOLATRICE 57x60DM (da 10 rotoli)	ZFXZ572/C	ROTOLO CALCOLATRICE H. 60 d.60 38mt. - 10PZ.	9,05	90,50
2	pezzi	DISTRUGGIDOCUMENTI REXEL	ZDD170	DISTRUGGIDOCUMENTI AUTOFEED+ 130X	395,34	790,68
30	pezzi	PORTAPROGETTI C/BOTTONE D14	ZSA015/R	CART.PORTAPROG.3 BOTTONI 14 CM.ROSSO	1,76	52,80
10	pezzi	PORTAPROGETTI C/BOTTONE D12 - verde	ZSA012/V	CART.PORTAPROG.3 BOTTONI 12 CM.VERDE	1,76	17,60
10	pezzi	PORTAPROGETTI C/BOTTONE D12 - blu	ZSA012/B	CART.PORTAPROG.3 BOTTONI 12 CM.BLU	1,76	17,60
20	confezione	FERMAGLI N. 4 - conf. Da 100	ZFE004	FERMAGLI N. 4 SCAT 100 PZ 32MM	0,51	10,20
15	confezione da 4 pezzi	BATTERIE ALCALINE STILO AA (PILE)	ZSMF003	PILE LR06 STILO 1,5V BLISTER 4 PZ	1,82	27,30
15	confezione da 4 pezzi	BATTERIE ALCALINE MINISTILO AAA (PILE)	ZSMF001	PILE LR03 MINI STILO 1,5 V BLISTER 4 PZ	1,82	27,30
2	pezzi	CUCITRICE ALTI SPESSORI HD 210	ZCC156	CUCIT TAVOLO RAPID HD210	130,00	260,00
20	pezzi	PUNTI ALTI SPESSORI 23/8	ZPU042	PUNTI CUCITRICE 23/8 SCAT 1000 PUNTI	0,87	17,40
20	pezzi	PUNTI ALTI SPESSORI 23/12	ZPU046	PUNTI CUCITRICE 23/13 SCAT 1000 PUNTI	1,14	22,80
30	pezzi	EVIDENZIATORE STABILO GIALLO	ZEVO25/G	EVIDENZIATORE STABILO BOSS GIALLO	0,88	26,40
4	scatole	CARTA NAVIGATOR TARGET - FORMATO A3	ZCA002/COPY	RISMA CARTA 42X297 500 FG A3 TARGET NAVIGATOR	7,90	31,60
10	confezione	BUSTE TRASPARENTI 22x30 (da 50 pz)	ZCT030	BUSTE FORATE 22X30 9/100 B/A - 50PZ.	2,27	22,70
2	confezione	BUSTE A PERFORAZIONE UNIVERSALE 22X30 DA 100 PEZZI	ZCT002	BUSTE FORATE 22X30 6/100 B/A - 100PZ	3,11	6,22
3	pezzi	NASTRO ADESIVO PER IMBALLO - COLOR AVANA	ZNA061	NASTRO ADESIVO IMBALLO H50X66MT AVANA	0,98	2,94
2	pezzi	NASTRO ADESIVO PER IMBALLO - COLOR TRASPARENTE	ZNA062	NASTRO ADESIVO IMBALLO H50X66MT TRASP.	0,98	1,96
2	scatole	BUSTE A SACCO AVANA 40x30 (senza soffietto)	ZBU104/250	BUSTE AVANA C/SOFF ADES 30X40 250PZ	63,52	127,04
5	confezione	BUSTE A SOFFIETTO ALTA CAPACITA' (soffietto 3 cm da 10 pz)	ZCT085	BUSTE FORATE 22X30 C/SOFF. 10PZ.	9,83	49,15
1	pezzi	DYMO ETICHETTATRICE LABEL MANAGER 160P	ZEE109	ETICHETTATRICE LABELMANAGER 160P	44,82	44,82
1	pezzi	ALIMENTATORE AC per DYMO ETICHETTATRICE (VEDI RIGO sopra)	ZZZSPI S0721440	ALIMENTATORE CA EUR	37,22	37,22
10	pezzi	TAPPETINI MOUSE	ZACDC903	TAPPETINO MOUSE TELATO 26X22	1,00	10,00
10	pezzi	PENNARELLI - pen N 50 -BLU	ZMA001/B	PENNARELLI - pen N 50 -BLU	1,21	12,10
10	pezzi	PENNARELLI - pen N 50 - NERI	ZMA001/N	PENNARELLI - pen N 50 - NERI	1,21	12,10
TOTALE IVA ESCLUSA						3.082,77 €